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Vorbemerkung 

In der Berichtszeit vom 11. Juli bis 10. August 1970 wurde die Witterung 

für die Entwicklung der Obsternte überwiegend als zufriedenstellend an¬ 

gesehen. 

WitterungsVerhältnisse 

Berichtszeitraum vom 11.7« bis 10.8.1970 

Land 

Niederschläge Temperatur 

zu 
gering 

aus¬ 
reichend 

zu 
hooh 

. zu 
warm 

normal 
zu 

kalt 
in % der ausgewerteten Meldungen 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

16 77 7 
9 71 20 

10 85 ’ 5 

7 73 20 

10 84 6 

9 81 10 

30 69 1 

14 83 3 

100 

50 50 

7 70 23 

11 63 26 

13 77 10 

22 66 12 

22 71 7 

15 77 8 

23 73 4 

18 78 4 

100 

100 

Nach der Erntevorschätzung im August haben sich die Ernteerwartungen bei 

den Pflaumenarten gegenüber dem Vormonat zwar weiterhin leicht verbessert, 

doch wird die Höhe der Ernte nicht wesentlich über ein mittleres Niveau 

hinausgehen. Für Pflaumen und Zwetschen liegt die voraussichtliche Ernte¬ 

menge gegenwärtig mit rd. 468 000 t um 6 °/o über dem Ergebnis des Vorjahres 

und um 5 ^ über dem Durchschnitt der Jahre 1964/69. Bei Mirabellen und 

Renekloden wird mit rd. 39 700 t eine Ernte erwartet, die um 25 $ über der 

von 1969 und um 17 ^ über dem 6-jährigen Durchschnitt liegen wird. 

Für Aprikosen, Pfirsiche und Himbeeren wurden im Berichtszeitraum die 

endgültigen Schätzungen durchgeführt. Danach gab es für Aprikosen mit 

5 800 t eine sehr gute Ernte, die das Ergebnis des Vorjahres um 55 $ über¬ 

traf. 

4 



Ähnlich gut fiel mit rd. 46 600 t die Pfirsichernte aus (+ 52 °/o gegen¬ 

über 1969)» Für beide Obstarten wurde auch der Durchschnitt der letzten 

6 Jahre erheblich überschritten. (+ 60 $ bzw. + 46 $). Der Himbeerertrag 

wurde mit 1»8 kg/qm genau so hoch angegeben wie im Vorjahr. 

Obsternten 

Obstart 

1970 

Äpfel 

Birnen 

Süßkirschen 

Sauerkirschen 

Pflaumen/Zwetsehen 

Mirabellen/Renekloden 

1 701,0 

488,8 

208,2 

110,1 

468,4 

39,7 

a) 

a) 

a) 

a) 

Erntemenge 1 000 t 

l 1969 I 1968 

2 572,6 

389,4 

159*5 

93,3 

440,2 

31,8 

1 569,5 

611.5 

217,2 

115,4 

674.6 

55,6 

Aprikosen 5,8 3,8 6,6 

Pfirsiche 

Erdbeeren 

46,6 50,7 

24,6a) 22,5 

56.4 

24.5 

Zusammen 5 095,2 3 743,7 3 330,9 

a) Vorschätzung 

Wie die vorstehende Übersicht zeigt, wird die diesjährige Obsternte 

- ohne Walnüsse und Strauchbeerenobst - voraussichtlich geringer ausfallen 

als im vorigen Jahr und etwa das Ergebnis des Jahres 1968 erreichen. 
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1« Erntevorschätzung 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 1) Ertrag¬ 
fähige 
Bäume 

Ertrag 
je 

Baum 
Anzahl kg 

Pflaumen/Zwetschan 

1 Schleswig-Holstein 1970 
2 1969 

519 340 
21,6 
19,2 

3 Hamburg 

4 ' 

1970 
1969 

280 889 
34,8 
34,8 

5 Niedersachsen 
6 

1970 
1969 

220 286 
22,3 
22,7 

7 
8 

Bremen 2) 1970 
1969 

101 145 
22,3 
19,0 

9 Nordrhein-Westfalen, 1970 
10 1969 

3 151 959 
18,0 
25,8 

11 Hessen 
12 

1970 
1969 

2 044 500 17,4 
13,0 

13 Rheinland-Pfalz 

14 

1970 
1969 

2 015 548 24.9 
25.9 

15 Baden-Württemberg 
16 

1970 
1969 

4 457 865 
34,6 
26,4 

17 Bayern 
18 

1970 
1969 

4 502 159 
17.9 
14.9 

19 Saarland 
20 

1970 
1969 

600 280 
24,3 
28,5 

21 Berlin (West) 
22 

1970 
1969 

287 520 
12,2 
21 ,2 

23 
24 
25 

Bundesgebiet 1970 
1969 

D1964/69 

20 181 491 
20 181 491 
20 181 491 

23,2 
21 ,8 
22,1 

1)' 1969 endgültige Ergebnisse.- 2) 1970 keine Schätzung; im Stat. 
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Ernte¬ 
menge 

dz 

112 177 
99 713 

97 749 
97 749 

495 125 
504 132 

22 555 
19 225 

566 806 
813 322 

355 790 
265 262 

502 588 
521 326 

1 541 869 
1 178 279 

807 876 
671 007 

145 868 
171 080 

35 118 
60 876 

4 683 521 
4 401 971 
4 450 846 

Bundesamt 



August 1970 

Mirabellen/Renekloden 

Ertragfähige 
Bäume 

Ertrag je 
Baum Erntemenge 

Anzahl _1_kfi_ dz 

102 771 
16,6 
13,7 

17 060 
14 080 

1 
2 

12 152 - 
24,0 
22,4 

916 
722 

3 
4 

98 009 
17,2 
15,7 

16 863 
15 372 

5 
6 

H 384 
17,2 
11 ,8 

474 
695 

7 
8 

2 31 976 
16,2 
21,4 

37 650 
49 611 

9 
10 

354 117 
15,6 
10,2 

55 304 
36 148 

11 
1 2 

366 119 
22,1 80 895 13 
17,7 64 894 14 

39i 109 
28,4 
16,6 

1 10 931 
64 882 

15 
16 

284 945 14,5 
1 2,6 

41 324 
35 891 

17 
18 

135 195 
21 ,9 
21 ,0 

29 608 
28 391 

19 
20 

26 021 
8,6 

1 5*1 
2 238 
3 926 

21 
22 

2 016 798 
2 016 798 
2 016 798 

19.7 
15.7 
16,9 

397 263 
317 612 
339 992 

23 
24 
25 

unter Zugrundelegung der voraussichtlichen Erträge Niedersachsens errechnet 
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2. Endgültige Ernteschätzung 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 

Aprikosen 

Ertrag¬ 
fähige- 
Bäume 

Ertrag 
je 

Baum 

Ernte¬ 
menge 

ErnteverWendung 

Eigen- 
ver¬ 

brauch 

Verkauf als 
Eß- 

obst 
Verwer¬ 
tungsobst 

Anzahl ke dz _&_ 

1 Schleswig-Holstein 
2 

3 Hamburg 
4 

1970 
1969 

1970 
1969 

1 383 
5,0. 
4,2 

1 143 
9,2 

13,2 

69 96 
58 100 

105 93 
151 92 

2 2 

3 4 
4 4 

5 Niedersachsen 
6 

1970 
1969 

7 292 
10,8 
8,5 

788 78 
618 89 

11 
5 

11 
6 

7 Bremen 
8 

1970 
1969 441 

4,5 
4,2 

20 80 19 
19 89 11 

9 Nordrhein-Westfalen 1970 
10 1969 

27 210 14,9 4 055 
10,4 2 826 

64 
70 

25 
21 

11 
9 

11 Hessen 
12 

1970 
1969 

52 256 11,4 5 959 
4,9 2 550 

47 
60 

27 
19 

26 
21 

13 Rheinland-Pfalz 
14 

1970 
1969 

157 820 
25,6 40 351 
16,2 25 528 

25 
25 

47 
53 

28 
22 

15 Baden-Württemberg 
16 

1970 
1969 37 131 

7,6 2 804 68 
6,0 2 237 73 

22 
18 

10 
9 

17 Bayern 
18 

1970 
1969 

32 148 8,4 2 707 87 9 
8,1 2 616 86 8 

4 
6 

19 Saarland 
20 

1970 
1969 4 837 

8,1 
6,6 

392 90 6 
319 88 8 

4 
4 

21 Berlin (West) 
22 

1970 
1969 

6 406 13,0 
9,7 

833 
621 

60 
77 

38 
22 

2 
1 

23 
24 
25 

Bundesgebiet 1970 
1969 

D1964/69 

328 
328 
328 

O67 
067 
067 

17,7 58 083 
11,4 37 543 
11,1 36 361 

37 
41 
41 

39 
41 
40 

24 
18 
19 

- 8 - 



T 
/ 

August 1970 

Pfirsiche 

Ertrag¬ 
fähige 
Bäume 

Anzahl 

Ertrag 
je 

Baum 

Jc£_ 

Ernte¬ 
menge 

dz 

Ernteverwendung 

Eigen¬ 
ver¬ 

brauch 

Verkauf als 
Eß- 
Obst 

Verwer¬ 
tungsobst 

Tf 

Himbeeren 

Ertrag 

je qm 

"Eg" 

Lfd. 
Nr. 

10 659 

12 043 

76 015 

6 977 

705 351 

342 938 

576 924 

847 504 

171 193 

6,8 
6,6 

10,1 
9.9 

9.2 
9.3 

5.9 
4.9 

20,6 
17,2 

12.5 
6.7 

17.6 
10,8 

16,5 
8,2 

10.7 
7.7 

725 
703 

1 216 
1 192 

007 
033 

412 
343 

145 321 
121 045 

42 847 
22 962 

101 323 
62 558 

139 803 
69 582 

18 238 
13 242 

96 
88 

89 
90 

86 
84 

82 
87 

51 
56 

46 
55 

37 
42 

41 
51 

82 
88 

3 
10 

9 
8 

9 
10 

18 
13 

32 
32 

27 
28 

40 
36 

42 
37 

11 
8 

1 
2 

2 
2 

5 
6 

0 
0 

17 
1 2 

27 
17 

23 
22 

17 
12 

7 
4 

1,7 
1,5 

1,9 
2.4 

1,9 
2,1 

1.5 
1.7 

1,9 
1.8 

1,8 
1,5 

2,0 
1,8 

1.7 
1.8 

1,5 
1,4 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

54 543 
9,0 4 909 82 
6,9 3 763 88 

12 
8 

6 2,8 19 
4 2,1 20 

66 195 6,2 4 120 77 
6,7 4 460 87 

17 
10 

6 1,2 21 
3. 1,0 22 

2 870 342 16,2 465 921 
2 870 342 10,7 306 883 
2 870 342 11,1 318 747 

47 
55 
52 

35 
31 
32 

18 1,8 
14 1 ,8 
16 1 ,6 

23 
24 
25 
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